

Số: 61 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình-sáng tạo” trên Báo Phụ nữ Thủ đô năm 2024

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 25 năm Hà Nội được Tổ chức Giáo dục - Khoa học và Văn hóa của Liên hợp quốc (UNESCO) vinh danh là “Thành phố Vì hòa bình”; Thực hiện Quyết định số 4028/QĐ-UBND, ngày 10/8/2023 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về việc ban hành Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026”, Kế hoạch số 06/KH-BTV ngày 10/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình-sáng tạo” năm 2024 trên báo Phụ nữ Thủ đô, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân Hà Nội và cả nước cùng bạn bè quốc tế về tầm vóc, vị thế, thành tựu phát triển, đổi mới, sáng tạo của Thủ đô gắn với danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”; Khơi dậy niềm tự hào, tình yêu Hà Nội và khát vọng cống hiến, phát huy vai trò, trách nhiệm, sức sáng tạo của cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân đóng góp vào sự nghiệp xây dựng Thủ đô “Văn hiến, Văn minh, Hiện đại”, Thành phố hòa bình, sáng tạo.

2. Diễn đàn được tổ chức hiệu quả trên Báo Phụ nữ Thủ đô, phát huy trí tuệ, thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ, người dân, độc giả trong và ngoài nước tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân đang học tập, công tác và sinh sống trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Độc giả mọi lứa tuổi của báo Phụ nữ Thủ đô ở trong và ngoài nước.

- Chuyên gia trên các lĩnh vực quan tâm tới sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô, Thành phố hòa bình, sáng tạo;

2. Nội dung

- Phản ánh các thành tựu kinh tế, xã hội, sự đổi mới, sáng tạo của Thủ đô trong quá trình xây dựng, phát triển gắn với danh hiệu thành phố vì hòa bình, xây dựng thành phố thông minh, sáng tạo.

- Lan tỏa, tôn vinh các tấm gương, hành động đẹp; các sáng kiến, đóng góp của cá nhân, tập thể cho sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô; đề xuất giải pháp, ý tưởng nhằm giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống ngàn năm văn hiến của Thăng Long- Hà Nội, thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong xây dựng thành phố; phát hiện bất cập ảnh hưởng tới sự phát triển của Thủ đô.

- Chia sẻ hoạt động, kinh nghiệm, nỗ lực của các cấp Hội LHPN Hà Nội và các tổ chức thành viên (Hội Nữ trí thức, Hiệp hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa Hà Nội) trong triển khai, tổ chức các hoạt động, mô hình vận động phụ nữ đổi mới, sáng tạo, tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc... góp phần xây dựng Thủ đô “Văn hiến, Văn minh, Hiện đại”.

- Bày tỏ tình cảm, niềm tự hào, mong đợi, kỳ vọng về Thủ đô ngàn năm văn hiến, Thành phố vì hòa bình, thông minh, sáng tạo.

3. Hình thức tham gia

- Bài viết theo chủ đề của Diễn đàn, dung lượng không quá 1.500 từ. Khuyến khích bài về các nhân vật, câu chuyện có thật, kèm ảnh.

- Thể loại: Bài phản ánh, tản văn, bút ký, ghi chép, phóng sự; tác phẩm tham gia Diễn đàn chưa đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, ấn phẩm sách in, sách điện tử, các trang mạng xã hội.

- Tác phẩm tham gia Diễn đàn đạt chất lượng được đăng tải trên các ấn phẩm của báo Phụ nữ Thủ đô và hưởng nhuận bút theo quy định của báo.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Diễn đàn được tổ chức từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 30/9/2024. Tổng kết trong tháng 10/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Diễn đàn được trích từ nguồn ngân sách cấp cho Hội LHPN Hà Nội thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026” năm 2024; kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

- Giao cho Báo Phụ nữ Thủ đô là đơn vị chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu phát động và tổng kết Diễn đàn; vận động nguồn xã hội hóa; tuyên truyền về Diễn đàn trên các ấn phẩm của báo Phụ nữ Thủ đô.

- Giao cho Ban Tuyên giáo phối hợp tuyên truyền, đăng tải thông tin Diễn đàn trên Website và fanpage của Hội LHPN Hà Nội.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thành viên, các tầng lớp phụ nữ và Nhân dân tham gia hưởng ứng Diễn đàn.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện. *Thy*

* Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- Ủy ban Nhân dân Thành phố Hà Nội;
- Sở Thông tin truyền thông;
- Hội Nhà báo Hà Nội;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội Nữ trí Thức Hà Nội;
- Hiệp hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Báo PNTĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh

